

Rīgas Stradiņa universitāte

Psiholoģijas laboratorija

Testu un aptauju reģistrs

1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides gads:

Attieksme pret fizioloģisku dzemdību veicināšanu skala, Kļaviņa, U., 2019.

2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds uzvārds, izveides gads:

Skala zur Förderung der normalen Geburt; Attitude towards promoting normal birth scale (Zinsser, L.A., Stoll, K., Gross, M.M., 2016).

3. Īss instrumenta vispārīgs raksturojums(ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija u.c.):

Instrumenti sastāv no 38 apgalvojumiem par informētu lēmumu pieņemšanas veicināšanu, viens pret viens aprūpi, venozā katetra lietošanu, atsāpināšanas veidu lietošanu, sievietes kustībām atbilstoši ķermeņa impulsiem, KTG pierakstu, dzemdību pozu izvēli, augļa guļas ietekmi uz dzemdībām, amniotomiju, izstumšanas perioda vadīšanu, nabassaites klemmēšanu, placentārā perioda vadīšanu. Pētījuma respondentiem jānovērtē dotie apgalvojumi ar Likerta skalu vērtībā no 1 (pilnīgi nepiekrīt) līdz 6 (pilnīgi piekrīt).

Instrumenta autori paredz aprēķināt katra respondenta vidējo skalas vērtību, augstāka skalas vidējā vērtība nozīmē pozitīvāku attieksmi pret fizioloģisku dzemdību veicināšanu, zemāka vidējā vērtība – negatīvāku attieksmi.

Autoru noteikums, ka katrā lapā, uz kuras atrodas instrumenti, ir pievienota šādi noformēta atsauce: “Zinsser L.A., Stoll K., Gross M.M., 2016. Midwives’ attitudes towards supporting normal labor and birth – A cross-sectional study in south Germany. *Midwifery* 39:98-102”.

4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem:

Latviskotā versija ir Psiholoģijas laboratorijas rīcībā, taču mūsu rīcībā nav informācijas par instrumenta izmantošanas nosacījumiem, tādēļ lūdzam vērsties pie oriģināla autoriem (Prof. Dr. Mechthild M. Gross, email: Gross.Mechthild@mh-hannover.de; Laura.Zinsser@stud.mh-hannover.de; kathrin.stoll.73@gmail.com) ar lūgumu izmantot latviski adaptēto instrumentu sava darba vajadzībām un vienoties par nosacījumiem.

Rakstiski saņemtā atļauja un nosacījumi ir jāiesūta Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgajai kontaktpersonai ([skat. reģistra web](#)). Pēc tam, balstoties uz no oriģināla autora/autortiesību aģentūras saņemto informāciju un Jūsu iesniegumu, izsniegsim Jums instrumentu.

Lūdzam salīdzināt izsniegto aptauju ar oriģināla aptauju, jo anketa iegūta no adaptācijas autores darba, un, iespējams, konkrētajai aptaujai pētījuma anketā pievienoti vēl citi instrumenti un/vai jautājumi, vai arī veikti citi iespējami pārveidojumi, tāpat iespējama pantu (jautājumu) skaita nesakrītība vai neatbilstība, vai jebkuras citas izmaiņas vai pārveidojumi.

5. Pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem (piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums:

Pētījumā piedalījās 91 respondents.

Pētījumā izmantotais instruments *Attieksmes pret fizioloģisku dzemdību veicināšanu skala* oriģināli izveidots vācu valodā, tāpēc pirms pētījuma veikšanas notika instrumenta tulkošana un adaptācija, kura veikta pēc PVO ieteikumiem (World Health Organization) pareizai pētniecības instrumentu tulkošanai un adaptācijai. Tulkošanas laikā instrumentam izmainītas Likerta skalas vērtības, jo instrumenta oriģinālā paredzēts, ka 1 apzīmē augstāko vērtību, bet 6 zemāko, taču konsultējoties ar Statistikas laboratoriju, tiek atzīts, ka statistikā pareizi ir apzīmēt vērtības pretēji.

Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboratorijā.

Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontaktinformāciju meklējiet reģistra mājas lapā: <https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs>